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ora da ki mü es se se le ri ya şat mak ama cıy-

la Pa kis tan’a ta şın ma dı. Bu se bep le ye ni 

dev let için de de bu tür ku rum la rı oluş tur-

mak bir zo run lu luk ha li ne gel di; zi ra genç 

Pa kis tan Dev le ti’ni hem geç mi şe bağ la-

ya cak hem de ge le ce ğe ta şı ya bi le cek üst 

ba kış açı sı na ve fikrî me sa iye ih ti yaç du-

yu lu yor du. Ay rı ca o dö nem de İs lâm dün-

ya sı nın için de bu lun du ğu du rum, bü yük 

bir İs lâm ge le ne ği ni tem sil eden Hint-Pa-

kis tan müs lü man la rı na önem li gö rev ler 

yük lü yor du. 1945’te In di an Phi lo sop hi cal 

Con gress’in ge nel baş ka nı olan Miyân Mu-

ham med Şerîf’in 1954’te Ha lî fe Ab dül ha-

kîm ve di ğer fel se fe ci ler le bir lik te La hor’da 

kur du ğu Pa kis tan Phi lo sop hi cal Con gress 

ad lı mü es se se de böy le bir ih ti yaç tan doğ-

muş tu. Bu ku ru mun bas tır dı ğı ki tap lar ve 

1957’den iti ba ren çı ka rı lan The Pa kis tan 

Phi lo sop hi cal Jo ur nal ad lı der gi top lu-

mun en te lek tü el se vi ye si ni yük selt me ye 

yö ne lik önem li gö rev üst len di (Phi lo sophy 
in Pa kis tan, edi tö rün ön sö zü, s. xv-xvi, ilk 
dö nem fel se fe ça lış ma la rı için ay rı ca bk. 
M. Shab bir Ah sen, s. 155-183).

Ha lî fe Ab dül ha kîm, İdâre-i Sekåfet-i 

İs lâ miy ye’nin ku ru lu şu sı ra sın da bir lik te 

ça lı şa bi le ce ği kim se le ri be lir ler ken med re-

se den ge len ulemânın ens ti tü nün ku ru luş 

ama cı nı kav ra ma da zor luk çe ke ce ği ni dü-

şü ne rek ço ğun luk la Ba tı ti pi ku rum lar da 

öğ re nim gö ren, an cak müs lü man kim li ği-

ni de ko ru muş olan az sa yı da ki ilim ada-

mıy la yo la çık tı (ilk isim ler için bk. Müm tâz 
Ah ter Mir za, s. 31). Bu ara da med re se de 

ye tiş miş ol mak la bir lik te ye ni li ğe açık, 

ken di le ri ni ge liş tir miş, ens ti tü nün ku ru-

luş fel se fe si ni be nim se miş ilim ve fi kir 

adam la rı da ens ti tü ça lış ma la rı na des-

tek ver me ye baş la dı. Bun lar ara sın da 15 

Ma yıs 1951’de ens ti tü ye ka tı lıp 1986’da 

ve fa tı na ka dar ku rum dan ay rıl ma yan Mu-

ham med Hanîf Nedvî’nin adı öne çık mak-

ta dır. Ken di si bu ra da yüz ler ce ma ka le ve 

on beş eser ka le me al dı (M. İs hak Battî, 
“Ar ma ³an-ı ¥a nîf”, s. 24-53). Ay rı ca Pa-

kis tan Ana ya sa Mah ke me si Baş ka nı Sey-

yid Ab dur rah man, M. Ca‘fer Şah Pulvârvî, 

Maz ha rüd din Sıddîk¢, Reîs Ah med Ca‘ferî, 

Şâ hid Hü se yin Rezzâk¢, Af zal İkbâl, Beşîr 

Ah med Dâr, Tah sin Firâk¢, M. İs hak Battî 

de ku rum men sup la rı ara sın da yer al dı, 

bun la rın on lar ca ese ri ku rum ya yın la rı 

ara sın da ba sıl dı. Ens ti tü, Ha lî fe Ab dül ha-

kîm’in 30 Ocak 1959 ta ri hin de ve fa tın dan 

son ra da li ya kat li ilim ve fi kir adam la rı 

ta ra fın dan yö ne til di. Ali garh Üni ver si te si 

me zu nu fel se fe ci Miyân Mu ham med Şerîf 

1959-1965 ara sın da ku ru mun mü dür lü-

ğü nü yap tı. Mu ham med Şerîf’ten son ra 

Bir le şik Arap Emir lik le ri’nin Şârika (Şerce) 

şeh rin de hü kü me tin des te ğiy le ku rul ma sı 

plan la nan ben zer bir mü ze he nüz ya pım 

aşa ma sın da dır.

BİB Lİ YOG RAF YA :

Ins ti tut für Gesc hich te der Ara bisch-Is la-
misc hen Wis sens chaf ten an der Jo han Wolf-
gang Go et he-Uni ver sität Frank furt am Ma in, 
Frank furt 1989; W. Behn, Con ci se Bi og rap hi cal 
Com pa ni on to In dex Is la mi cus: An In ter na ti onal 
Who’s Who in Is la mic Stu di es from its Be gin-
nings Down to the Twen ti eth Cen tury: Bio-Bib-
li og rap hi cal Supp le ment to In dex Is la mi cus, 
1665-1980, Lei den 2004, III, 368; Pub li ca ti ons 
1984-1999, Frank furt 2009; Pub li ca ti ons 1999-
2008, Frank furt 2009; İr fan Yıl maz, Yi tik Ha zi ne-
nin Kâşi fi Fu at Sez gin (ed. Sa lih Gü len), İs tan bul 
2009, s. 23-43; Tay fur Kork maz, 20. Yüz yıl İs lam 
Bi lim Ta ri hi Ça lış ma la rı Ge or ge Sar ton ve Fu-
at Sez gin Ör ne ği (yük sek li sans te zi, 2009), MÜ 
Sos yal Bi lim ler Ens ti tü sü, s. 81-130, 294-410; 
Fu at Sez gin, Bi lim ler Ta rih çi si Fu at Sez gin (haz. 
Se fer Tu ran), İs tan bul 2010, s. 20-21, 39; a.mlf., 

“Zur Ens te hung und den Zie len des Ins ti tuts”, 
Ju biläums band zum dre is sigjähri gen Bes te hen 
des Ins ti tu tes für Gesc hich te der Ara bisch-Is-
la misc hen Wis sens chaf ten. In Eu ropäisc hen 
Sprac hen Ers chi ene ne Vor wor te zu Pub li ka ti-
onen des Ins ti tu tes aus den Jah ren 1984 bis 
2011 (ed. Fu at Sez gin), Frank furt 2011, s. 1-5; 
“Pro fes sor Sez gin Win ner of King Fai sal In ter na-
ti onal Award”, Jo ur nal for the His tory of Ara bic 
Sci en ce, III/1, Alep po 1979, s. 92.

ÿMus ta fa Baş kan
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1950 yýlýnda Lahor’da kurulan
Ýslâm kültürü enstitüsü.˜ ™

Hay darâbâd Osmâni ye Üni ver si te si fel-

se fe ho ca la rın dan ve dö ne min ön de ge len 

dü şü nür le rin den Ha lî fe Ab dül ha kîm ta ra-

fın dan ku ru lan ens ti tü 4 Şu bat 1951’de 

res mi yet ka zan mış, ku ru cu lar he ye tin de 

Sey yid Vâcid Ali (baş kan), Miyân Mu ham-

med Şerîf (M. M. Sha rif), Ho ca Beşîr Bahş, 

Şeyh Ab dur rah man ve Mu ham med Ci han-

gir Han yer al mış tır (M. İs hak Battî, Bezm-i 
Er cü mendân, s. 330-331). Ens ti tü ye ku-

ru lu şun da İdâre-i Sekåfet-i İslâmiy ye adı 

ve ril miş se de Pa kis tan için de ve dı şın da 

ge nel lik le bu nun İn gi liz ce’si kul la nıl mak-

ta dır. 1947’de Pa kis tan, İslâmî kim li ği öne 

çı ka ran bir an la yış la ku ru lun ca İs lâm’ın 

ferdî ve iç ti maî ha yat, kül tür ler ara sı iliş-

ki ler, ulu sal ve ulus lar ara sı si ya set gi bi te-

mel me se le le re da ir söy le mi ni gü nün ih ti-

yaç la rı na uy gun bir ba kış la di le ge ti re cek, 

bu ko nu lar da neş ri yat ya pa cak ku rum la ra 

ih ti yaç his se dil di. Pa kis tan’ın ku rul du ğu 

dö nem de aka de mik ça lış ma ya pan İslâmî 

te şek kül le rin bü yük bir kıs mı Hin dis tan 

ta ra fın da kal dı, hat ta ba zı müs lü man lar 

Edi ti ons of Ara bic Ma nus cripts). Bu cilt ler 

tıp, ec za cı lık, ve te ri ner he kim li ği, as tro no-

mi, ma te ma tik, eko no mi, as tro lo ji, Arap 

ede bi ya tı, fel se fe, bi lim ta ri hi, coğ raf ya, 

ta rım, ni şan cı lık, av cı lık, mü zik ve Kur’an 

ilim le ri ne da ir yaz ma eser ler den mey da-

na gel mek te dir. Yi ne önem li pro je ler den 

bi ri çer çe ve sin de 1990’dan be ri Arap dil 

bi li mi ve İslâm bi lim le ri ala nın da mev cut 

Al man ca li te ra tü rün bib li yog raf ya sı yir-

mi ye di cilt ha lin de ba sıl mış tır. Ens ti tü 

bu gü ne ka dar (2014) top lam 1300 cil din 

üze rin de ya yın yap mış olup bu ya yın lar 

ha len de vam et mek te dir.

Ens ti tü nün kü tüp ha ne sin de 25.000 

cil din üze rin de ki tap, 200 ka dar Arap ça 

yaz ma eser ve 7000 ka dar el yaz ma sı nın 

mik ro film le ri bu lun mak ta dır. Ay nı za man-

da bu ra da be şerî ilim ler ve fen bi lim le ri ne 

da ir önem li Arap ça me tin ler ve ça lış ma lar, 

dün ya ça pın da Arap ça yaz ma eser le re da-

ir ka ta log la rın ko lek si yo nu, şar ki yat, İslâm 

araş tır ma la rı ve bi lim ta ri hi alan la rın da 

Av ru pa dil le rin de ve Arap ça’da ya yım lan-

mış der gi ler yer al mak ta dır. Kü tüp ha ne, 

bil has sa Arap-İslâm coğ raf ya sıy la il gi li 

eser ler ba kı mın dan seç kin bir baş vu ru 

mer ke zi ko nu mu na gel miş tir. Bu ko lek si-

yon Av ru pa ta ri hiy le il gi li ha ri ta ve at las-

lar la da zen gin leş ti ril miş tir.

Ku ru mun açı lı şın dan son ra, kay nak lar-

da ki açık la ma ve çi zim ler den ya hut ko-

run muş ör nek ler den yo la çı ka rak İslâm 

âle min de icat edi len ya da Grek ve di ğer 

geç an tik kül tür ler den ak ta rı lan tek nik 

ve bi lim sel araç ge reç le ri ye ni den oluş-

tur ma fik ri doğ muş tur. Bu çer çe ve de hiç 

bi lin me yen ve ya he nüz ya yım lan ma mış 

kay nak la rı neş ret me, in ce le me ve bun la rı 

araş tır ma cı la rın hiz me ti ne sun ma ça lış-

ma la rı nın ya nın da, İslâm kül tür dün ya sı-

nın ilk se kiz asır lık dö ne min de icat edi len 

ve ya baş ka kül tür ler den alı nıp ge liş ti ri len 

alet le rin -ya zı lı kay nak lar dan ha re ket-

le- bir kıs mı ken di atöl ye sin de, bir kıs mı 

dı şa rı da yap tı rı lan 800’den faz la ör nek 

ens ti tü nün mü ze sin de ser gi len mek te dir. 

As tro no mi, geo met ri, fi zik, op tik, coğ raf-

ya, kim ya, de niz ci lik, tıp, mi mar lık, ma den 

bi li mi ve mü zik alan la rın da ser gi le nen bu 

alet ve ob je le ri ta nıt mak ve İslâm me deni-

ye tin de ki bi lim sel ge liş me yi gös ter mek 

üze re Sez gin, Wis sens chaft und Tech-

nik im Is lam adıy la beş cil tik bir eser 

ha zır la mış (Frank furt am Ma in, 2003), 
bu eser Fran sız ca (2005), Türk çe (2007) 
ve İn gi liz ce’ye (2011) ter cü me edil miş tir. 

Bu mü ze nin bir ör ne ği, 2008’de İs tan bul 

Gül ha ne Par kı’nda İs tan bul İslâm Bi lim ve 

Tek no lo ji Ta ri hi Mü ze si is miy le açıl mış tır. 
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İdâre-i Sekåfet-i İslâmiy ye za man za man 

ye ni lik çi ya yın la rı ve fa ali yet le ri se be biy le 

eleş ti ril miş, ül ke de mo der niz min ve ha dis 

inkârcı lı ğı nın mer ke zi ola rak gös te ril miş-

tir. Bun da, Pa kis tan hal kı nın dinî ta as-

su bu nun ya nın da bu ta as su bu bes le yen 

med re se ho ca la rı nın İslâmî ko nu lar da ki 

aşı rı mu ha fa zakâr gö rüş le ri nin ve tu tum-

la rı nın da et ki si ol muş tur.

BİB Lİ YOG RAF YA :

M. Sa le em Akh tar – Ag ha Hus sa in Ha ma da ni, 
A Hand bo ok on Re se arch Ac ti vi ti es of Learned 
Bo di es, Is la ma bad 1984, s. 24; M. İs hak Battî, 

“Mev lâ nâ Mu¼am med ¥a nîf Nedvî ki ƒidemât 
İdâ re-i ¡ešåfet-i İslâmiy ye ke Li ye”, Ar ma³an-ı 
¥a nîf (haz. M. İs hak Battî), La hor 1989, s. 24-53; 
a.mlf., Æåfi le-yi ¥adî¦, La hor 2003, s. 301, 307; 
a.mlf., Bezm-i Er cü mendân, La hor 2006, s. 330-
331; Âftâb Ah med, “Dak tır ƒalîfe £Ab dül ¼a kîm”, 
Beyâd-ı Øo¼bet-i Nâzük ƒayâlân: ŞaÅ½î ƒâkôn 
kâ Mecmû£a, Ka ra çi 1997, s. 49; Phi lo sophy in 
Pa kis tan (ed. Na em Ah mad), Was hing ton 1999, 
edi tö rün ön sö zü, s. xv-xvi; Ric hard V. De Smet, 

“Ap pen dix: Phi lo sop hi cal Ac ti vity in Pa kis tan: 
1947-1961”, a.e., s. 379; M. Shab bir Ah sen, 

“Pro fes si onal As so ci ati ons of Phi lo sophers in 
Pa kis tan”, As so ci ati ons of So cial Sci en tists: An 
Analy ti cal Studi es (ed. Inaya tullah), Is la ma bad 
2006, s. 155-183; Müm tâz Ah ter Mir za, Dak tır 
ƒalîfe £Ab dül ¼a kîm: SevâniÅ aôr Edebî ƒidmât, 
La hor 2010, s. 31; M. Hanîf Nedvî, “İdâre-i ¡ešå-
fet-i İslâmiy ye”, el-Ma£ârif, I/1, La hor 1968, s. 
108-112; “Ins titute of Is la mic Cul tu re”, Pub li-
cati ons of Le ar ned Bo di es and Re se arch Or ga-
nizations in Pa kis tan I, Ka rac hi 1973, s. 1-40; 
Abdu l Ma lik Ir fa ni, “Me mo ran dum of As so ci-
ation of the Ins ti tu te of Is la mic Cul tu re, La ho re”, 
AÅbâr-ı Ur du, III/7, İslâmâbâd 1986, s. 13; III/9 
(1986), s. 17; Reşîd Ah med Ce lenderî, “İdâre-i 
¡ešå fet-i İs lâmiy ye: Ek Te£ârüf”, a.e., Sep-
tember 1998, s. 17-18; Ka ra mat Bhatty, “Insti-
tu te of Is lamic Cul tu re Des pe ra te for Fun ding”, 
The Expres s Tribu ne, Ka rac hi 25 Octo ber 2011; 
http://khalifaabdulhakim.com (15.03.2015).

ÿKha lıd Rah man – Ma rıa Kha wer

– —INSTITUTE of POLICY STUDIES

1979 yýlýnda
Ýslâmâbâd’da kurulan

sivil siyasal araþtýrmalar enstitüsü.˜ ™

Pa kis tan’ın ta nın mış si ya set çi le rin den, 

İs lâm ik ti sat çı sı Hur şîd Ah med ile (Khur-
shid Ah mad) bir grup ilim ve fi kir ada mı 

ta ra fın dan 5 Ma yıs 1979’da İs lâmâ bâd’da 

ku rul du. Ku ru luş ama cı Pa kis tan, kom-

şu ül ke ler ve bü tün dün ya da si ya set, dinî 

ha yat ve in san lar ara sı iliş ki ler le il gi li alan 

araş tır ma la rı yap mak, ilim ve fi kir adam-

la rı nı bir ara ya ge ti re rek di ya log or ta mı 

oluş tur mak, il gi li alan lar da ya yın yap mak 

şek lin de or ta ya kon muş tur. Mev dû dî’ nin 

ça lış ma ar ka daş la rın dan olan ve onun fi-

kir le ri ni Ba tı dün ya sı na du yu ran ki şi le rin 

Ke lâm-ı ¥a kîm: Mecmû£a-i ƒalîfe £Ab-

dül ¼a kîm, İs lâm ka Na¾ariy ye-i ¥ayât; 

Mu ham med Hanîf Nedvî, Ta£lîmât-ı øaz-

zâ lî, Aš liy yâ tü İbn Tey miy ye, Mesße-

le-i İc ti hâd, Esâsiyât-ı İslâm; M. Sa eed 

She ikh, A Dic ti onary of Mus lim Philo-

sophy; Şeyh Mu ham med İkrâm, Âb-ı 

Kev ¦er, Rûd-i Kev ¦er, Mevc-i Kev ¦er, 

His tory of Mus lim Ci vi li za ti on in In dia 

and Pa kis tan: A Po li ti cal and Cul tu-

ral His tory; Af zal Iq bal, Dip lo macy in 

Is lam: An Es say on the Art of Ne go ti-

ati on as Con ce ived and De ve lo ped by 

the Prop het of Is lam, The Cul tu re of 

Is lam: An Analy sis of Its Ear li est Pat-

tern, Li fe and Ti mes of Mo ham mad 

Ali: An Analy sis of the Ho pes, Fe ars 

and As pi ra ti ons of Mus lim In dia from 

1878 to 1931; Mo ham mad Maz he rud-

din Sid di qi, İs lâm aôr Me×âhib-i Âlem, 

Wo men in Is lam, De ve lop ment of Is-

la mic Sta te and So ci ety; M. Ca‘fer Şah 

Pulvârvî, İc tihâdî Mesâßil, Ko mer şıl İn-

te rest ka Fıšhî ¥ay siy yet, Mec ma£u’l-

Ba¼reyn, İs lâm aôr Mûsiš¢; Ro bert L. 

Gu lick, Mu ham mad: The Edu ca tor; S. 

A. Rah man, Pu nish ment of Apos tasy in 

Is lam; Mu ham mad Mu naw war, Di men-

si ons of Pa kis tan Mo ve ment; An war 

Iq bal Qu res hi, Fis cal Systems of Is lam; 

Mehr Af roz Mu rad, In tel lec tu al mo der-

nism of Shib li Nu ma ni; Mah mud Brel vi, 

Is lam in Af ri ca; Gazâle Hâmid, Şü rû¼-i 

Øa¼î¼-i BuÅârî; Mu ham med İs hak Battî, 

Fušahâ-i Hind (10 cilt), Berr-i Øa ³¢r 

meyn £İlm-i Fıšh; Mu ham med Öme rüd-

din, Sör Sey yid A¼med ƒan ka Ne yâ 

Me× he bî ªarz-ı Fikr; Ras hid Ah mad Jul-

lund hri, Is la mic Sha ri’a and Its App li-

ca ti on with Spe ci al Re fe ren ce to Pa-

kis tan; Bur han Ah med Fa ru qi, The Mu-

jad did’s Con cep ti on of Taw hid: Study 

of Sha ikh Ah mad Sir hin dis Doc tri ne 

of Unity; Syed Az har Ali Riz vi, Mus lim 

Tra di ti on in Psychot he rapy and Mo-

dern Trends; Syed Za fa rul Ha san, Phi-

lo sophy: A Cri ti que; Bas hir Ah mad Dar, 

Re li gi ous Tho ught of Say yid A¼mad 

Khan, ¥ukemâ-i Æadîm ka Fel se fe-i 

AÅlâš; Mus hi rul Haq, Shah Ab dul Aziz: 

His Li fe and Ti me; Sha ikh Mah mud Ah-

mad, To wards In te rest-Free Ban king; 

Mu ham mad Iq bal, The Re cons truc ti on 

of Re li gi ous Tho ught in Is lam; N. D. 

Ah mad, The Sur vi val of Afg ha nis tan 

1747-1979: A Dip lo ma tic His tory with 

an Analy tic and Ref lec ti ve Ap pro ach. 

Pa kis tan’da dinî dü şün ce nin ve fel sefî bil-

gi nin güç len me si ne bü yük kat kı sı olan 

ens ti tü nün ba şı na kül tür ta rih çi si Şeyh 

Mu ham med İkrâm (1965-1972), Ali garh 

Üni ver si te si me zu nu fel se fe ci M. Saîd 

Şeyh (1972-1984), şa ir ve fel sefeci Si râc 

Mü nîr (1984-1990), ede bi yat çı Mu ham-

med Sü heyl Ömer (1990-1992), düşü nür 

ve kül tür ta rih çi si Reşîd Ah med Ce lende-

rî (1992-2009) ve ha len baş kan olan Ka dı 

Câ vid geç ti.

Ku ru lu şun dan iti ba ren ilmî et kin lik ler 

içe ri sin de bu lu nan ens ti tü si ya set ten uzak 

dur du; özel ve resmî ku rum lar la iş bir li-

ği için de ilmî top lan tı lar dü zen le di (Reşîd 
Ah med Ce lende rî, [1988], s. 17-18). 1955 

yı lı Ocak ayın da Ha lî fe Ab dül ha kîm’in edi-

tör lü ğün de Øešåfet adıy la ay lık ilmî bir 

der gi çı ka rıl ma ya baş lan dı (M. İs hak Battî, 
Æåfi le-yi ¥adî¦, s. 301). Der gi nin adı, Şeyh 

Mu ham med İkrâm’ın mü dür lü ğü dö-

ne min de 1968 yı lı Ocak-Şu bat sa yı sı ile 

bir lik te el-Ma£ârif ola rak de ğiş ti ril di ve 

edi tör lük gö re vi M. İs hak Battî’ye ve ril di. 

el-Ma£ârif’in ilk sa yı sı Pa kis tan’ın ku ru-

lu şu nun 20. yı lı na it ha fen özel sa yı ola rak 

çık tı. M. Hanîf Nedvî, bu sa yı da yer alan 

“İdâre-i Sekåfet-i İslâmiy ye” ad lı ma ka-

le sin de ens ti tü nün 1967 yı lı na ka dar ki 

ta ri hi ni an lat tı (a.g.e., s. 307). Baş lan gıç-

ta ay da bir, iki ay da bir, üç ay da bir gi bi 

pe ri yot lar da ya yım la nan der gi uzun sü re-

den be ri yıl da iki sa yı ha lin de çık mak ta dır. 

Der gi de ya zı lar ço ğun luk la Ur du ca olup 

za man za man İn gi liz ce ma ka le le re de yer 

ve ril mek te dir. Ens ti tü ta ra fın dan Ha lî fe 

Ab dül ha kîm’in anı sı na her yıl Kha li fa Ab-

dul Ha kim Me mo ri al Lec tu res adıy la ilmî 

top lan tı lar dü zen len mek te dir. Ya yın işi ne 

bü yük önem ve ren ens ti tü ku ru lu şun-

dan iti ba ren eser neş ri ne baş la dı, de ğer li 

araş tır ma lar ya yım la dı. Ens ti tü men sup-

la rı ay rı ca dev let ku rum la rıy la or tak la şa 

ça lış ma lar yap tı. Me selâ Pa kis tan Eği tim 

Ba kan lı ğı’nın teş vi kiy le 1957’de The His-

tory of Mus lim Phi lo sophy adıy la baş la-

yan kap sam lı ki tap pro je si önem li dir. Çok 

sa yı da mü el li fin ya zı la rı nı içe ren ve 1400 

say fa dan olu şan bu pro je nin yö ne ti min de 

Ha lî fe Ab dül ha kîm de bu lun du. 1959’da 

ens ti tü nün mü dür lü ğü nü üst le nen M. 

Mu ham med Şerîf 1961’de ese ri ta mam-

la ya rak iki cilt ha lin de ya yım la dı (Wi es ba-
den 1963-1966); eser İs lam Dü şün ce si 

Ta ri hi adıy la Türk çe’ye de çev ril di (I-IV, 
İs tan bul 1990-91).

Ins ti tu te of Is la mic Cul tu re’ın neş ret ti ği 

300’den faz la ki tap tan ba zı la rı şun lar dır: 

Kha li fa Ab dul Ha kim, Is la mic Ideo logy: 

The Fun da men tal Be li efs and Prin ci-

p les of Is lam and The ir App li ca ti on to 

Prac ti cal Li fe, Is lam and Com mu nism, 




